
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

 

 

„Anunţ de participare pentru acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii nr.350/2005 privind 

regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general pe 

anul 2024”. 

Finanţările nerambursabile se acordă conform sumelor alocate din bugetul general al Judeţului Constanţa 

pe anul 2024, conform Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 14 din 08.02.2024 - pentru domeniul cultură și potrivit 

dispoziţiilor Hotărârii Consiliului Judeţean Constanţa nr. 40 din 21.02.2024 privind aprobarea regimului 

finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului judeţean. 

Pentru acțiuni, proiecte sau evenimente culturale de interes public general, regional sau judeţean, 

programul anual işi propune finanţări nerambursabile în cuantum de 277.739 lei. 

În conformitate cu prevederile art. 20, alin (2) din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare, Autoritatea finanțatoare are dreptul de a accelera aplicarea procedurii de selecţie de 

proiecte prin reducerea numărului de zile, dar nu la mai puţin de 15 zile, în cazul în care, din motive de urgenţă, 

respectarea termenului de 30 de zile de la data publicării anunţului de participare ar cauza prejudicii autorităţii 

finanţatoare. Justificarea reducerii termenului de depunere a propunerilor de proiect este dată de timpul scurt dintre 

încheierea contractului de finanţare nerambursabilă şi data limită de finalizare a implementării proiectului. 

 Documentaţiile se vor depune începând cu data de 15.07.2024, ora 08:00, data limită de depunere fiind 

29.07.2024, ora:16:30.  

 Perioada de selecție și evaluare a proiectelor este din data de 30.07.2024 ora 08:00 până, maxim, în 

data de 21.08.2024 ora 16:30.  

 Durata proiectelor: până pe data de 25 noiembrie 2024. 

Informaţiile privind condiţiile de finanţare şi procedura de selecţie a proiectelor sunt prevăzute în 

Metodologia generală şi ,,Ghidul solicitantului”. Acestea se pot obţine de la Direcţia de Turism și Coordonarea 

Instituțiilor de Cultură Subordonate din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa cu sediul în Bd. Tomis nr. 51.  

Solicitanţii vor depune documentaţia prevăzută în Metodologia Generală și ,,Ghidul solicitantului” la 

registratura Autoritǎţii Finanţatoare din Constanța, B-dul Tomis nr.51, la Centrul de Informare Cetățeni. 

Selecţia şi evaluarea proiectelor depuse în vederea finanţării nerambursabile se va face de către comisiile 

de evaluare. 

Programul anual privind acordarea finanţărilor nerambursabile pe anul 2024 în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 

nonprofit de interes general a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, nr. 38/27.02.2024. 

 

PREŞEDINTE, 

MIHAI LUPU 


